
Addis Sebastiano Assessore P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 11:00, presso

questa Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   Carta Giampiero

Suelzu Laura Assessore P

Addis Mauro Vice Sindaco

Ugnutu Leonardo Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Carta Giampiero in qualità di Sindaco assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Maria Piga

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione

indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la allegata proposta di deliberazione che si considera parte integrante e-
sostanziale del presente provvedimento;
Con votazione  unanime palesemente espressa per alzata di mano-

DELIBERA
In conformità.-

Sindaco P

COPIA

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  19   Del  24-03-21

Oggetto:Piano per la Prevenzione della Corruzione, comprensivo del Programma per la
Trasparenza e l'Integrità del Comune di Trinità d'Agultu e Vignola per il triennio 2020-2022,
approvato con G.C. n.  7 del  29 gennaio 2020. Conferma anno 2021.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Piano per la Prevenzione della Corruzione, comprensivo del Programma
per la Trasparenza e l'Integrità del Comune di Trinità d’Agultu e Vignola per il
triennio 2020-2022, approvato con G.C. n.  7 del  29 gennaio 2020. Conferma anno
2021.

Ufficio proponente: Segretario Comunale, Dott.ssa Giovanna Maria Piga

PREMESSO che:
in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante-
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
 la suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del-
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti;
 il Responsabile Anticorruzione dell’Ente, individuato nella figura del Segretario-
Comunale, propone lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno;
Con apposito comunicato del Presidente dell’Anac viene reso noto che il-
Consiglio dell’Autorità, tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19,
nella seduta del 2 dicembre u.s. ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo
2021, il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani
Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023.
negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione-
della corruzione e per la trasparenza è attribuita alla Giunta Comunale;

RICHIAMATO il Piano per la Prevenzione della Corruzione, comprensivo del
Programma per la Trasparenza e l’Integrità del Comune di Trinità d’Agultu e Vignola
per il triennio 2020-2022, adottato da questa Giunta con deliberazione n.  del  gennaio
2020, da aggiornarsi annualmente;

EVIDENZIATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n.
1064 del 13 novembre 2019, ha approvato in via definitiva l’aggiornamento 2020 al
Piano nazionale Anticorruzione, prevedendo all’art.5,  per i comuni sotto i 5.000
abitanti la possibilità di confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
già adottato, qualora non siano intercorsi né fatti corruttivi né modifiche organizzative
rilevanti;

CONSIDERATO che, come confermato dal Segretario comunale - Responsabile
Prevenzione della Corruzione (RPC) – di questo Comune, nel periodo compreso tra la
data di approvazione del suddetto piano (29 gennaio 2020) e la data odierna, presso
questo Ente non si è verificato alcun fatto corruttivo, né si è dato luogo ad alcuna
modifica organizzativa di rilievo, oltre al fatto che, nel corso dell’anno 2020, si è avuto
modo di constatare l’efficacia del Piano di cui trattasi;

CONSIDERATO inoltre che, nonostante la possibilità di immediata conferma del
Piano, il Responsabile Prevenzione della Corruzione di questo Ente ha ritenuto di
provvedere comunque alla consultazione e coinvolgimento dei cittadini e delle
organizzazioni portatrici di interessi collettivi, invitandoli, con apposito avviso
pubblicato sul sito internet dell’ente dal  03 marzo 2021 al 13 marzo 2021, a presentare

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU



un contributo di cui il Comune avrebbe potuto tenere conto per l’aggiornamento del
suddetto Piano;

RILEVATO che, entro il prescritto termine del 13 marzo 2021, non è pervenuto alcun
contributo propositivo per l’aggiornamento del Piano di cui trattasi;

RITENUTO pertanto confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
2020 – 2022;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le ragioni in premessa esposte e considerate, che qui s’intendono integralmente
riportate:

DI CONFERMARE, senza necessità di modifica alcuna per l’anno 2021, il Piano per la
Prevenzione della Corruzione, comprensivo del Programma per la Trasparenza e
l’Integrità del Comune di Trinità d’Agultu e Vignola per il triennio 2020-2022, adottato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29.01.2020;

DI DISPORRE che la presente deliberazione di conferma del Piano in parola, venga
pubblicata sul sito internet del Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti“– Anticorruzione”;

Infine, vista l’urgenza di provvedere,

PROPONE DI DELIBERARE

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs 267/2000;

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali si esprime parere
favorevole
Il Responsabile del Servizio,F.to Dott ssa Giovanna Maria Piga

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU



Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto:

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Carta Giampiero  F.to Dott.ssa Giovanna Maria Piga

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione, viene affissa in data 30-03-2021 all’albo

Pretorio del Comune (art. 124  C1, T.U. 267/2000) e contestualmente comunicata ai

Capigruppo  Consiliari  con nota prot. del

(art. 125 T.U. 267/2000)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Trinità D’ Agultu, li 30-03-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       F.to  Dott. Piergiovanni Deffenu

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il  Responsabile del servizio.

ATTESTA

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno 24-03-2021

Si da atto che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      F.to  Dott. Piergiovanni Deffenu

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU


